令和２年９月１７日

各報道機関 御中

国立大学法人山梨大学

山梨大学医学部附属病院新病棟Ⅱ期開院について

山梨大学医学部附属病院では、新病棟の建設、外来診療棟・中央診療棟等の建物改

修等の再整備事業を進めております。

 この一連の事業の一環として、この度、病棟及び管理部門から成る新病棟Ⅱ期建設

が竣工し開院する運びとなりました。

新病棟Ⅱ期は内部に無菌病室エリアを設ける等、高度医療に対応した施設となって

おります。また、入院患者さんの支援を行う入退院支援センターを設置する等、患者

サービス機能の充実も図っており、来たる９月２１日に現在使用中の病棟より患者さ

んを移送したうえで開院し病棟運用を開始いたします。

つきましては、本事業に関する取材並びに紙面等での情報掲載をお願いいたします。

なお、運用開始に先立ち、９月１８日に下記のとおり新病棟の内覧会を実施し、質

疑や写真撮影等に対応いたします。参加を希望する場合はあらかじめ下記担当までご

連絡ください。

記

【取材日時】令和２年９月１８日（金）１４：００～１５：００（予定）
【 内 容 】新病棟Ⅱ期内の案内及び説明（質疑応答含む）

【その他 】車でお越しの際は、病院駐車場ではなく職員駐車場をご利用ください。

      上記日程以外での撮影はご遠慮ください。

以上

プレスリリース

＜問合せ先＞

山梨大学医学域総務課総務グループ

担当 帯刀、清水

   TEL：055-273-6724 FAX：055-273-7108

山梨大学医学部附属病院再整備事業

新病棟Ⅱ期開院

建 物 概 要（ 新 病 棟Ⅱ期 ）

令和2年 6月 竣工
9月 開院

◇新病棟Ⅱ期 建物概要
建築面積 2,138.85㎡ 延床面積 13,548.62㎡
鉄骨造（免震構造） 地上7階建て

◇新病棟Ⅱ期 病床数
250床（病院全体：618床・Ⅰ期棟：368床）

◇施設面での特徴
・太陽光発電パネルを設置し、環境・エネルギー

問題に配慮。
・クリアランス1200の免震エキスパンジョイントに
より災害対策を強化。 …etc.

病 院 再 整 備 の 基 本 理 念

山梨県医療計画と連携した、
地域医療ニーズ（社会的要請）

に応える山梨県基幹病院
としての病院整備

長期間に及ぶ患者満足度調査
に基づく患者ニーズ
に応えた病院整備

病院運営・管理の効率化
を推進し、職員の労務環境
にも配慮した安定経営を

実現できる病院整備

山梨県唯一の総合的医療人
育成機関としての使命

「魅力的かつアカデミックな
高度医療人の育成」
を実現する病院整備

山梨県内唯一の医療系
研究機関としての使命

「先進医療の研究及び開発」
を推進する病院整備

大学病院を中核とした山梨県の医療連携の推進

事業名 平成30年度 平成31年度 平成32年度 平成33年度 平成34年度 平成35年度 平成36年度

新病棟Ⅱ期棟増築

中央診療棟改修

新病棟Ⅲ期棟増築

食堂・売店棟増築

外来診療棟改修

再 整 備 ス ケ ジ ュ ー ル

病 棟 構 成 / 設 計 上 の 特 徴 （ 新 病 棟 Ⅱ期）

•入退院センター

•物流センター

•洗濯室

•病理解剖室

１階

•婦人科

•循環器内科、呼吸器内科

•放射線科

•RI病床

•共通床

２階

•精神科

３階

•小児科

•小児外科

•院内学級

４階

•糖尿病・ 内分泌内科、腎臓内科

•神経内科

•歯科口腔外科

•頭頸部・ 耳鼻咽喉科

•共通床

５階

•頭頸部・ 耳鼻咽喉科

•皮膚科

•形成外科

６階

•血液・腫瘍内科

•消化器内科

•緩和ケア病床

•共通床

７階

患者・スタッフ動線

に配慮した設計

入院患者さん・スタッフ
と来院者の動線を区分
し、エレベーター待ちの
解消など、診療の効率
化を図る。

病棟１階入り口に入退
院受付窓口（入退院セ
ンター）を設け、入院当
日の患者動線の短縮を
図る。

スタッフエリア内に感染
症患者用の陰圧室を設
ける。

療養環境の改善 病室内の柱やⅠ期棟で
は縦型だった医療ガス
のアウトレットを横型に
するなど凸面を可能な
限り無くし、室内の有効
スペースの拡充を図る。

自然光を取り入れるた
め窓を大きく設け、開放
的な療養環境の提供を
目指す。

患者満足度調査

を反映した設計
本院が長年実施してい
る入院患者満足度調査
の集計結果を基に、エ
レベータ待ち時間の短
縮、、トイレ、浴室、洗髪
室や洗濯室など共有設
備の使いやすさ、個室
の充実など、患者ニー
ズに応えられる病院整
備を実施する。

【新病棟Ⅱ期の概要】

• 既存西病棟の病床250床と管理部門の一部を移転。

• １階に管理部門、２階にＲＩ病室、４階に院内学級やプレイルーム、５階に
透析配管のある個室、６階に睡眠時無呼吸検査用の個室や機械浴室、７
階に看護機能を備えた無菌エリア、４床室程度の大きさの特別室を整備
予定。

• 関係の深い診療科を隣接させることにより、効率的な医療を提供し、診療
機能を向上させる。

病院再整備事業

山梨大学医学部附属病院では最新の医療に対応する施設整備や県内唯一の特定機能病院として急性期医療の
充実・先進医療への取り組みを加速させるため、病院再整備事業に着手し、本院の基本理念「一人ひとりが満足
できる病院」を実現します。

平成27年6月30日竣工・平成27年12月稼働

■本院の役割と患者ニーズに対応した施設設備
■手術部門の強化（高機能手術の提供）
■救急・災害時医療への対応強化
■高度人材医療人養成のための教育環境整備
■病院経営の効率化による安定経営の実現

基本コンセプト

Ⅰ期 完成（H27年度） Ⅱ期・Ⅲ期、食堂・売店棟増築及び中央診療棟・特殊診療棟、外来棟改修に伴う整備計画

【MRI手術室】 【ヘリポート】

■建物面積 4,069㎡ ■ 延床面積 20,888㎡
■ 鉄筋コンクリート造（免震構造）地上7階建
（屋上ヘリポート整備）

■ 病床数 368床（病院全体618床・既存病棟250床）

【建物構造（概要）】

Ⅱ期

Ⅲ期

Ⅰ期

◆第Ⅱ期：管理部門と病棟(２５０床)を併せて建設

ステップ１
H28～H29年度

基幹整備（支障切り回し）

ステップ２
H30～H32年度

新病棟Ⅱ期（7階）
・１階 管理部門、２階 ～７階 病棟（既存西病棟２５０床移転）、院内学級

◆第Ⅲ期：各センター等の整備

H32～H3４年度

東病棟解体
新病棟Ⅲ期（７階）
・薬剤部、MEセンター、看護部、 医療情報室、医療の質・安全管理部、感染制御部、臨床研修部 ･･･etc

食堂・売店棟

◆中央診療棟・特殊診療棟、外来棟改修

H30～H33年度
中央診療棟・特殊診療棟改修
・放射線部､検査部､光学医療診療部､リハビリテーション部､血液浄化療法部､産婦人科外来、
生殖医療センター ･･･etc

H33～H36年度 外来診療棟改修

※パース図及び写真はイメージのため、実際とは異なる場合があります。